
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 11 del 16-01-2020

OGGETTO: Approvazione dei verbali di gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana,
spazzamento, raccolta e trasporto RR.SS.UU. della gara di appalto con
procedura negoziata e con il metodo della offerta  economicamente più
vantaggiosa, e aggiudicazione definitiva.  CUP: G29E18000220004 -  CIG:
78953790DE.

Che il D.L.vo. n° 152 del 3/4/2006, in attuazione delle direttive comunitarie, ha regolato  la  gestione
dei  rifiuti,  quali   attività di pubblico interesse,  per assicurare un'elevata protezione dell'ambiente  e
nuove modalità organizzative.
che l’art. 19, comma 2 bis della L.R. n. 9 del 08/04/2010, ha disposto che a decorrere dal
30/09/2013, cessano le attività  di competenza delle ATO nella Regione Siciliana, per la  gestione
del servizio di igiene urbana nei Comuni associati alle stesse ATO.
che con le modifiche apportate all'art. 5  (L.R. n. 3 del 09/01/2013 art. 1, comma 2 ter)  della legge
regionale n° 9 del 8 aprile 2010,  i Comuni  che ricadono in un ambito territoriale ottimale, possono
procedere all'affidamento, all'organizzazione e alla gestione del servizio  di  spazzamento,  raccolta
e  trasporto  dei  RR.SS.UU.  in forma singola od associata.
che il Comune di Randazzo fa parte della già costituita (Società per la Regolamentazione del
Servizio di Gestione Rifiuti) S.R.R. “Catania Provincia Nord”, giusta Deliberazione del
Commissario ad Acta  n. 2 del 22/08/2012.
che con circolare prot. n. 221 del 01.02.2013, dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità, sono state emanate le direttive in materia di gestione integrata dei rifiuti  (L.R. n. 9 del
08/04/2010 e L.R. n. 3 del 09/01/2013) e gli indirizzi operativi  per gli EE.LL. al fine di  procedere
all’organizzazione, in forma singola o associata, per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani, secondo le modalità stabilite dalla legge e dai  piani d’ambito della SRR di
riferimento.
che con  nota n. 14.578 del 31/07/2018, a firma congiunta  del Sindaco e del Segretario Generale,
nelle more dell’approvazione di bilancio, si invitava il Responsabile del VI S.O., (oggi III settore)
del Comune di Randazzo, a predisporre, fatto salvo i tempi necessari, gli atti prodromici e
preliminari  affinché si procedesse all’affidamento del servizio dei RR.SS.UU.
che con successiva nota prot. n. 15.742 del 21/08/2018, il Segretario Generale del Comune di
Randazzo, ha impartito la  direttiva al Responsabile  del VI S.O. (oggi III settore)  del Comune di
Randazzo, a redigere tutti gli atti necessari per procedere all’espletamento della gara di appalto per
l’affidamento del servizio di raccolta integrata dei rifiuti, atteso che il bilancio di previsione 2018, da
lì a poco,  sarebbe stato approvato dal Consiglio Comunale.
Vista la delibera di C.C. n. 17 del 24/09/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



2018/2020;
Vista la delibera di G.M. n. 184 del 27/11/2018, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2018/2020.
Vista la successiva delibera di G.M. n. 190 del 07/12/2018, con la quale si è proceduto alla
variazione dello stesso P.E.G..
Vista la determina n. 79 del 20/12/2018, con la quale il Responsabile del VI S.O., (oggi III settore),
ai sensi dell’art. 183 del D. L.vo 267/2000, impegnava per il 2019 e 2020  la somma complessiva di
€ 3.639.952,00,  somme necessarie per l’espletamento della gara, la gestione del servizio di igiene
urbana della nuova impresa aggiudicataria sino al 31/12/2020, i costi di smaltimento e recupero della
materia, nonché  i costi relativi alla gestione attuale del servizio di igiene urbana, fino all’effettiva
assegnazione al soggetto aggiudicatario della nuova gara di appalto.
Preso  atto che la somma complessiva di € 3.639.952,00, è stata imputata al capitolo 5.790 del
Bilancio di previsione 2018/2020 di cui € 1.819.976,00, esercizio finanziario 2019 ed €
1.819.976,00, esercizio finanziario 2020.
Considerato che l’appalto  da affidare è di mesi 18 (diciotto), cosi come stabilito nel Bando di Gara.
Preso atto che il protrarsi delle procedure di gara, hanno fatto slittare i termini di scadenza dei 18
mesi, dal 31/12/2020 (così come stabilito nel bando di gara al punto II.3)  presumibilmente al mese
di agosto/settembre del 2021, e che ciò interesserà l’esercizio finanziario 2021.
Preso atto che il Comune di Randazzo,  con delibera di Consiglio Comunale  n. 17 del 30/05/2019,
ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente.
Preso atto inoltre che  con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2019, è stato approvato
l’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, anni 2019/2023 e che esso, deve essere
approvato dalla  COSFEL - Commissione Stabilità Finanziaria Enti Locali - presso il Ministero degli
Interni
Dato atto che la ditta Onofaro Ambiente s.r.l., con sede in contrada Feudo, n. 131, 98074 Naso
(ME), ha concorso alla gara d’appalto per mesi 18, cosi come tutti gli altri concorrenti.
Preso atto che l’attuale copertura finanziaria permette a questa stazione appaltante  di stipulare il
contratto con la ditta aggiudicataria sino al 31/12/2020.
Dato atto  che le ulteriori somme necessarie alla concorrenza dei diciotto mesi, saranno impegnate
nell’esercizio finanziario 2021, con successivo atto, dopo l’approvazione del bilancio di
competenza.
Ritenuto necessario che la stazione appaltante, si impegni sin da adesso, ad integrare il contratto
alla ditta Onofaro Ambiente s.r.l., sino alla concorrenza dei diciotto mesi previsti nel bando e per
cui la ditta ha presentato l’offerta tecnica ed economica.
Visto il Decreto Sindacale n. 09  del 21/05/2019,  con il quale sono stati nominati, per tre anni dalla
data del 21/05/2019, i titolari di posizione organizzativa dei settori operativi.
Preso atto che tutti i documenti propedeutici all’espletamento della  gara di appalto con procedura
aperta e con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sono stati redatti dall’Istruttore
Tecnico Giovanni Romano, in forza al VI S.O. (oggi III settore)  del Comune di Randazzo.
Visto il progetto per il servizio di Igiene Urbana costituito dai seguenti elaborati: Capitolato
Speciale d’Appalto, Piano Operativo di Gestione, Analisi Prezzi, Relazione Tecnica, Bando di
Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati, Quadro Economico,Schema di Contratto e
Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenti.
Vista la determina N. 53  del 17/05/2019, con la quale sono stati nominati; il Responsabile Unico
del Procedimento,  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il Collaboratore del RUP e del DEC.
Vista la determina a contrattare n. 54 del 17/05/2019, del responsabile del III settore del Comune di
Randazzo con la quale si è determinato di avviare la gara d’appalto  per l’affidamento del “servizio
di raccolta RR.SS.UU  e  rifiuti assimilabili da avviare allo smaltimento/recupero, raccolta
differenziata” per mesi 18 nel territorio del Comune di Randazzo, mediante procedura aperta con il

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 commi 3 lett.
a  del D. Lgs. N°50/2016.
Visto che con la stessa determina n. 54/2019, sono stati approvati dal RUP gli  elaborati di progetto:
Capitolato Speciale d’Appalto, Piano Operativo di Gestione, Analisi Prezzi, Relazione Tecnica,
Bando di Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati, Quadro Economico, Schema di Contratto e
Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenti, per lo svolgimento della gara d’appalto
con procedura aperta, relativa all’affidamento del servizio di Spazzamento, Raccolta e trasporto dei
RR.SS.UU.
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 25/01/2018 avente ad oggetto: Adesione
del Comune di Randazzo alla Centrale Unica di Committenza “ Distretto Taormina Etna Soc.
Cons.” e relativa approvazione dello schema di convenzione in esecuzione del D.lgs n. 50/2016 e in
particolare al comma 4, dell'art. 37 "Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze", per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;
Preso atto che in esecuzione alla citata delibera del C.S. n. 01/2018, la convenzione, tra il Comune
di Randazzo e la relativa  Centrale Unica di Committenza “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”,
iscritta all’A.U.S.A. con il codice 0000221472, è stata sottoscritta in forma di scrittura privata.
Considerato che per l’espletamento della gara di appalto è stata delegata la Centrale Unica di
Committenza “Distretto Taormina Etna Soc. Cons. arl. ” per svolgere le attività di cui all’art. 5 del
"Regolamento Istituito dalla stessa CUC" regolamento  approvato con  Delibera di G.M. del
Comune di Randazzo n. 25/2018;
Visto l’art. 6, comma 2, lettera a, del Regolamento istitutivo della C.U.C. il quale prevede che la
copertura delle spese di gestione per l’attività di gara, espletate dalla stessa CUC e per l’uso della
piattaforma telematica, rimane a carico dell’impresa aggiudicataria per un importo pari all’1,5 %
dell’importo aggiudicato.
Vista la nota n. 13.378 del 22/07/2019 con la quale il Comune di Randazzo ha comunicato alla
CUC “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”, il nominativo con le competenze adeguate a rivestire
l’incarico di presidente della commissione, presidente nominato dalla CUC con determina n. 34 del
22/07/2019.
Preso atto che gli ulteriori due membri della commissione sono stati nominati dalla CUC con
determina n. 36 del 13/08/2019, previa regolare procedura espletata dall’UREGA.
Vista la nota n. 245 del 21/10/2019 – C.U.C. “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.” - acquisita al
protocollo generale del Comune di Randazzo al n. 19035 del 22/10/2019, con la quale la Centrale
Unica di Committenza  ha comunicato la proposta di aggiudicazione della gara al concorrente
Onofaro Ambiente S.r.l., la cui offerta ha conseguito il punteggio di 86,36.
Considerato che la C.U.C. “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”  con  la stessa nota, ha  trasmesso
copia dei verbali di gara, condotta in seduta pubblica, della commissione giudicatrice n. 1 del
03/09/2019 e n. 6 del 07/10/2019.
Considerato che, tramite mail, in data 17/01/2020, la C.U.C. ha trasmesso: copia del verbale in
seduta pubblica n. 2 del 23/09/2019,copia del verbale in seduta riservata n. 3 del 23/09/2019; copia
del verbale in seduta riservata n. 4 del 01/10/2019; copia del verbale in seduta riservata n.5 del
07/10/2019.
Visto il verbale di gara della commissione giudicatrice n. 1 del 03/09/2019,  da cui si rileva il
numero dei partecipanti alla gara d’appalto, l’avvio della procedura per l’apertura telematica della
Busta “A” (documentazione amministrativa), la ditta ammessa senza riserva ed ammessa alla fase
successiva e n. 2 (due)  ditte ammesse con riserva.
Visto il verbale della commissione giudicatrice n. 6 del 07/10/2019, da cui  risulta l’aggiudicazione
provvisoria della gara d’appalto  in favore della ditta Onofaro Ambiente S.r.l., con sede in contrada
Feudo, n. 131, 98074 Naso (ME), che ha totalizzato il punteggio complessivo di 86,35628 su

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



100,00, di cui punti 66,35628 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica con ribasso del
5,75% sull’importo a base d’asta.
Vista tutta la documentazione trasmessa dalla C.U.C. relativa alla gara d’appalto e verificata la sua
completezza e regolarità, nonché i requisiti della ditta ONOFARO Ambiente S.r.l.
Considerato che la ditta ONOFARO Ambiente S.r.l. risulta iscritta nell’elenco dei fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetta a tentativo di infiltrazione mafiosa della
Prefettura di Messina, ditta sulla quale vi è un aggiornamento in corso.
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana.
Visto lo Statuto del Comune di Randazzo

DETERMINA

Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Di approvare i verbali di gara, trasmessi  dalla C.U.C. “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”
acquisiti agli atti di questo Ufficio.
Di approvare i documenti di gara trasmessi anch'essi dalla Centrale Unica di Committenza
“Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”.
Di aggiudicare definitivamente, per mesi 18 (diciotto), l’appalto  di cui in oggetto alla ditta Onofaro
Ambiente S.r.l., con sede in contrada Feudo, n. 131, 98074 Naso (ME), che ha totalizzato il
punteggio complessivo di 86,35628, su 100,00, alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per
un importo di € 1.777.483,43, (unmilionesettecentosettantasettemilaquattrocentottantatre/43) al
netto del ribasso d’asta del 5,75%,  a cui vanno aggiunti € 37.718,48
(trentasettemilasettecentodiciotto/48) a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così
per complessivi € 1.815.201,91(unmilioneottocentoquindicimiladuecentounomila/91), IVA esclusa.
Di stipulare il contratto con la ditta Onofaro Ambiente srl, sino al 31/12/2020, prevedendo nello
stesso contratto una clausola aperta, con la quale la  stazione appaltante si impegna ad integrare il
contratto alla ditta Onofaro Ambiente S.r.l., sino alla concorrenza dei diciotto mesi previsti nel
bando di gara.
Di imputare la somma di € 1.109.290,05,  IVA inclusa, al cod. di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004
del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2020, somma occorrente per mesi 10, a
decorrere dal 01/03/2020 e sino al 31/12/2020.
Che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti
i necessari adempimenti compresa la presentazione della fideiussione definitiva e la dimostrazione
da parte della ditta di avere versato alla CUC 1,5% sull’importo globale di aggiudicazione.
Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della
stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016. La mancata esecuzione
immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico per ovviare a situazioni di
pericolo per l’igiene e la salute pubblica.
Che il pagamento delle fatture mensili sarà effettuato secondo contratto.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 11 del 16-01-2020
Reg. Gen. N. 46 del 22-01-2020

OGGETTO: Approvazione dei verbali di gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana,
spazzamento, raccolta e trasporto RR.SS.UU. della gara di appalto con
procedura negoziata e con il metodo della offerta  economicamente più
vantaggiosa, e aggiudicazione definitiva.  CUP: G29E18000220004 -  CIG:
78953790DE.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   432/    1 del 17-01-2020  a Competenza   CIG 78953790DE

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Approvazione dei verbali di gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana, spazzamento, raccolta e
trasporto RR.SS.UU. della gara di appalto con procedura negoziata e con il metodo della offerta
economicamente più vantaggiosa, e aggiudicazion

Importo 2020 Euro             1.109.290,05

Addì 22-01-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


